

This Question Paper consists of 51 questions and 16 printed pages.
इस प्रश्न-पत्र में 51 प्रश्न तथा 16 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. **69/SS/A**

कोड नं०

Set / सेट

A

MILITARY HISTORY

सैन्य इतिहास

(375)

Day and Date of Examination
(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators 1.
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

2.

General Instructions :

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. For the objective type of questions, you have to choose any *one* of the four alternatives given in the question, i.e., (A), (B), (C) and (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
4. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
5. (a) This Question Paper is bilingual i.e., English and Hindi. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Odia, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

375/SS/A/619



[P.T.O.]

Unnati Educations

9899436384, 9654279279

6. Candidate will not be allowed to take Calculator, Mobile Phone, Bluetooth, Earphone or any such electronic devices in the Examination Hall.
7. In case of any doubt or confusion in the Question Paper, the **English** version will prevail.
8. Write your Question Paper Code No. 69/SS/A, Set **A** on the Answer-Book.

सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
3. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से कोई **एक** उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आपको सही उत्तर लिखना है।
4. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
5. (क) प्रश्न-पत्र केवल अंग्रेजी/हिन्दी माध्यम में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिन्दी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिन्धी।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
(ख) यदि आप हिन्दी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।
6. परीक्षार्थी को परीक्षा हॉल में कैल्कुलेटर, मोबाइल फोन, ब्लूटूथ, इयरफोन जैसे किसी भी इलेक्ट्रॉनिक उपकरण को ले जाने की अनुमति नहीं है।
7. प्रश्न-पत्र में किसी भी प्रकार के संदेह अथवा दुविधा की स्थिति में अंग्रेजी अनुवाद ही मान्य होगा।
8. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड संख्या 69/SS/A, सेट **A** लिखें।



MILITARY HISTORY

सैन्य इतिहास

(375)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

Note : (i) This Question Paper consists of 51 questions in all.

(ii) All questions are compulsory.

(iii) Marks are given against each question.

(iv) The answer to each question is to be written in the Answer-Book only.

(v) Only one option has to be written in the internal choice question.

(vi) **Section—A** consists of

(a) **Q. Nos. 1 to 20**—Multiple-choice questions (MCQs) carry 1 mark each. Select and write the most appropriate option out of the four options given in each of these questions.

(b) **Q. Nos. 21 to 35**—Objective-type questions carry 2 marks each (with 2 sub-parts of 1 mark each) and attempt these questions as per the instructions given for each of the questions.

(vii) **Section—B** consists of

(a) **Q. Nos. 36 to 42**—Very short answer-type questions carrying 2 marks each to be answered in the range of 30 to 50 words.

(b) **Q. Nos. 43 to 48**—Short answer-type questions carrying 3 marks each to be answered in the range of 50 to 80 words.

(c) **Q. Nos. 49 to 51**—Long answer-type questions carrying 6 marks each to be answered in the range of 80 to 120 words.

(d) An internal choice has been provided in some of these questions. You have to attempt only one of the given choices in such questions.

निर्देश : (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 51 प्रश्न हैं।

(ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

(iii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उस प्रश्न के सामने दिए गए हैं।

(iv) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में ही लिखना है।

(v) आन्तरिक विकल्प वाले प्रश्नों में से केवल एक विकल्प का ही उत्तर लिखना है।

(vi) खण्ड-अ

(क) प्रश्न संख्या 1 से 20 तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। इन प्रश्नों में दिए गए चार विकल्पों में से सबसे उपयुक्त विकल्प को चुनकर उत्तर के रूप में लिखिए।

(ख) प्रश्न संख्या 21 से 35, 2-2 अंक वाले वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न हैं। ऐसे प्रत्येक प्रश्न में 1-1 अंक के 2 भाग हैं। इन प्रश्नों के उत्तर दिए गए निर्देशानुसार लिखिए।



(vii) खण्ड-ब

- (क) प्रश्न संख्या 36 से 42 अति लघु-उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है जिसका उत्तर 30 से 50 शब्दों में लिखना है।
- (ख) प्रश्न संख्या 43 से 48 लघु-उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है जिसका उत्तर 50 से 80 शब्दों में लिखना है।
- (ग) प्रश्न संख्या 49 से 51 दीर्घ-उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है जिसका उत्तर 80 से 120 शब्दों में लिखना है।
- (घ) इनमें से कुछ प्रश्नों में आन्तरिक विकल्प प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में आपको केवल एक विकल्प का ही उत्तर लिखना है।

- (1) Answers of all questions are to be given in the Answer-Book given to you. सभी प्रश्नों के उत्तर आपको दी गई उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें।
- (2) 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 2:15 p.m. From 2:15 p.m. to 2:30 p.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the Answer-Book during this period. इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण दोपहर में 2:15 बजे किया जाएगा। दोपहर 2:15 बजे से 2:30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।

SECTION-A

खण्ड-अ

1. The various marching orders have been well described in which of the following?

1

- (A) The *Thirukkural*
(B) The *Agni Purana*
(C) The *Shiva Purana*
(D) The *Durga Purana*

निम्न में से किसमें विभिन्न मार्चिंग आर्डरों को अच्छी तरह से वर्णित किया गया है?

- (A) तिरुक्कुरल
(B) अग्नि पुराण
(C) शिव पुराण
(D) दुर्गा पुराण



2. The Janapada concept was expanded to which of the following?

- (A) Mercenary force (B) Cavalry
(C) Infantry (D) Mahajanapada

1

जनपद अवधारणा का विस्तार निम्न में से किसमें हुआ?

- (A) भाड़े की सेना (B) घुड़सवार सेना
(C) पैदल सेना (D) महाजनपद

3. Which emperor out of the following established the Mauryan the dynasty?

1

- (A) Ashoka (B) Chandragupta Maurya
(C) Bimbisara (D) Aurangzeb

निम्न में से मौर्य साम्राज्य के संस्थापक कौन थे?

- (A) अशोक (B) चन्द्रगुप्त मौर्य
(C) बिंबिसार (D) औरंगज़ेब

4. Which war out of the following was a turning point in the life of Ashoka?

1

- (A) The Kargil War (B) The Battle of Tarain
(C) The Kalinga War (D) The Battle of Panipat

निम्न में से कौन-सा युद्ध अशोक के जीवन का महत्वपूर्ण मोड़ था?

- (A) कारगिल युद्ध (B) तराइन की लड़ाई
(C) कलिंग युद्ध (D) पनीपत की लड़ाई

5. Out of the following, which one is the 8th element added by *Arthashastra* in Saptangas?

1

- (A) Amatya (B) Danda
(C) Palti (D) Shatru

अर्थशास्त्र द्वारा सप्तांग में जोड़ा गया निम्न में से कौन-सा आठवाँ तत्त्व है?

- (A) अमात्य (B) दंड
(C) पल्टी (D) शत्रु



6. Out of the following, which Rajput ruler led the Battle of Tarain? 1

- (A) Prithviraj Chauhan (B) Shivaji
(C) Chandragupta (D) Tantya Tope

तराइन के युद्ध का नेतृत्व करने वाले निम्न में से कौन-से राजपूत शासक थे?

- (A) पृथ्वीराज चौहान (B) शिवाजी
(C) चन्द्रगुप्त (D) तांत्या तोपे

7. Who out of the following was the founder of the Mughal Empire? 1

- (A) Akbar (B) Aurangzeb
(C) Babur (D) Humayun

निम्न में से मुगल साम्राज्य के संस्थापक कौन थे?

- (A) अकबर (B) औरंगज़ेब
(C) बाबर (D) हुमायूँ

8. The Mughal army organization reached its zenith during the rule of whom among the following? 1

- (A) Akbar (B) Aurangzeb
(C) Shah Jahan (D) Babur

निम्न में से किसके शासनकाल में मुगल सेना का संगठन अपने शीर्ष पर पहुँच गया था?

- (A) अकबर (B) औरंगज़ेब
(C) शाहजहाँ (D) बाबर

9. Which one of the following is a straight sword having a walking stick as its sheath (used by Mughal warriors)? 1

- (A) Sirohi (B) Gupti
(C) Dhup (D) Palta

निम्न में से कौन-सी एक सीधी तलवार है, जिसकी म्यान में एक चलने वाली छड़ी होती है (जो मुगलों द्वारा उपयोग की जाती थी)?

- (A) सिरौही (B) गुप्ती
(C) धूप (D) पल्टा



10. In the Mughal military structure, the general name given to the artillery branch was

1

- (A) Top-khanah (B) Kazan
(C) Cavalry (D) Zarb-Zan

मुगल सैनिक संरचना में, तोपखाने की शाखा को दिया जाने वाला सामान्य नाम था

- (A) तोप-खाना (B) कज़ान
(C) घुड़सवार सेना (D) जर्ब-जान

11. During the Vellore Mutiny of 1806, General Sir John Craddock was the Commander-in-Chief of which of the following?

1

- (A) Bengal Army (B) Madras Army
(C) Native Cavalry (D) Bombay Army

1806 के वेल्लोर विद्रोह के दौरान, जनरल सर जॉन क्रैडोक निम्न में से किसके कमांडर-इन-चीफ थे?

- (A) बंगाल सेना (B) मद्रास सेना
(C) देशी घुड़सवार सेना (D) बम्बई सेना

12. Out of the following what was the name of the document declaring the future policy of the British rule in India in 1858?

1

- (A) Doctrine of Lapse (B) Arthashastra
(C) Wandiwash (D) Magna Carta

1858 में भारत में ब्रिटिश शासन की भावी नीति घोषित करने वाले दस्तावेज़ का नाम निम्न में से कौन-सा था?

- (A) गोद लेने का सिद्धान्त (B) अर्थशास्त्र
(C) वांदीवश (D) मैग्ना कार्टा

13. Out of the following, where did the Battle of Sheikh Sa'ad take place?

1

- (A) Mesopotamia (B) Egypt
(C) Palestine (D) France

शेख साद की लड़ाई निम्न में से कहाँ पर हुई थी?

- (A) मेसोपोटामिया (B) मिस्र
(C) फिलिस्तीन (D) फ्रांस



14. Who out of the following wanted to establish German power over entire Europe and Russia? 1

- (A) Mussolini (B) Claude Auchinleck
(C) Robert Lyman (D) Adolf Hitler

निम्न में से कौन पूरे यूरोप और रूस पर जर्मन सत्ता स्थापित करना चाहता था?

- (A) मुसोलिनी (B) क्लाउड औचिनलेक
(C) रॉबर्ट लाइमान (D) एडोल्फ हिटलर

15. Consider the following related to the constabulary task in the Indian Navy and select the correct answer : 1

I. Counter-infiltration

II. Anti-poaching

- (A) Only I (B) Only II
(C) Both I and II (D) Neither I nor II

भारतीय नौसेना में रक्षा बल के कार्यों से संबंधित निम्न कथनों पर विचार करें व सही उत्तर को चुनें :

I. समुद्री घुसपैठ के विरुद्ध काम करना

II. अवैध शिकार का विरोधी

- (A) सिर्फ I (B) सिर्फ II
(C) दोनों I तथा II (D) न तो I और न ही II

16. The factor that led to the Revolt of 1857 was 1

- (A) recruiting higher caste Brahmins in army
(B) conversion of Hindus and Muslims to Christianity
(C) delayed promotion of Indian soldiers
(D) All of the above

1857 के विद्रोह का कारण था

- (A) सेना में उच्च जाति वाले ब्राह्मणों की भर्ती
(B) हिन्दू तथा मुस्लिमों को ईसाई बनाना
(C) भारतीय सैनिकों की देर से पदोन्नति
(D) उपरोक्त सभी



17. Unsuccessful attempt to lift the siege in Mesopotamia was

- (A) The Battle of Wadi (B) The Battle of Hanna
(C) The Battle of Sheikh Sa'ad (D) All of the above

1

मेसोपोटामिया में घेराबंदी को हटाने को असफल प्रयास था

- (A) वादी की लड़ाई (B) हाना की लड़ाई
(C) शेख साद की लड़ाई (D) उपरोक्त सभी

18. The first Indian to be granted a commission in RIN was Sub. Lt.

1

- (A) Ram Dass Katari (B) D. N. Mukherji
(C) K. V. Krishna Rao (D) K. M. Cariappa

सब लेफ्टिनेंट _____ शाही भारतीय नौसेना में कमीशन प्राप्त करने वाला प्रथम भारतीय था।

- (A) राम दास कटारिया (B) डी० एन० मुखर्जी
(C) के० वी० कृष्णा राव (D) के० एम० करिअप्पा

19. Which major tank out of the following is held with the Indian Army?

1

- (A) T-72 (B) T-90
(C) The Arjun Main Battle Tank (D) All of the above

भारतीय सेना के पास निम्न में से कौन-सा मुख्य टैंक उपलब्ध है?

- (A) T-72 (B) T-90
(C) अर्जुन मुख्य युद्ध टैंक (D) उपरोक्त सभी

20. Which one out of the following is an important Indian satellite?

1

- (A) Cartosat-2 (B) Jaguar
(C) Su-30MKI (D) Rafael

निम्न में से कौन-सा एक मुख्य भारतीय उपग्रह है?

- (A) कार्टोसैट-2 (B) जागुअर
(C) सु-30MKI (D) राफेल



21. Match the following :

2

Column—A

Column—B

(a) Platoon

(i) 10 soldiers

(b) Section

(ii) 900 soldiers

(iii) 36 soldiers

निम्न का मिलान कीजिए :

स्तम्भ—A

स्तम्भ—B

(a) पलटन

(i) 10 सैनिक

(b) सेक्शन

(ii) 900 सैनिक

(iii) 36 सैनिक

Fill in the blanks (Q. Nos. 22-25) :

रिक्त स्थानों को भरिए (प्र० संख्या 22-25)

22. During the British rule, the process of Indianization of the Indian Army was started in 1930 with the intention of gradually replacing _____ officers with _____ officers.

2

ब्रिटिश शासन के दौरान, 1930 में भारतीय सेना के भारतीयकरण की व्यवस्था प्रारंभ हुई जिसमें धीरे-धीरे _____ अफसरों के बदले _____ अफसरों को नियुक्ति दी गई।

23. Infantry weapons of the Indian Army are mortars, _____ and _____.

2

मोर्टार, _____ और _____ भारतीय पैदल सेना के हथियार हैं।

24. AN-32 is a _____ engine turboprop of Indian armed forces with a capacity to carry _____ paratroopers.

2

AN-32 _____ इंजन वाला भारतीय सेना का टर्बोप्रॉप विमान है जो _____ पैरा-सैनिकों को ले जाने की क्षमता रखता है।

25. Benign tasks of the Indian Navy include diving assistance, _____ and _____.

2

गोताखोरी में मदद, _____ और _____ भारतीय नौसेना के सौम्य कार्य हैं।



26. Match the following :

2

Column—A

Column—B

(a) Operation Al Badr

(i) Chinese troops

(ii) Pakistani troops

(b) Operation Vijay

(iii) Indian troops

निम्न का मिलान कीजिए :

स्तम्भ—A

स्तम्भ—B

(a) ऑपरेशन अल-बदर

(i) चीनी सेना

(ii) पाकिस्तानी सेना

(b) ऑपरेशन विजय

(iii) भारतीय सेना

Fill in the blanks (Q. Nos. 27–30) :

रिक्त स्थानों को भरिए (प्र० संख्या 27–30) :

27. In 1971 India-Pakistan War, Pakistan first attacked _____ and _____ in the Western Front.

2

1971 के भारत-पाक युद्ध में पाकिस्तान ने सबसे पहले पश्चिमी मोर्चे पर _____ और _____ पर हमला किया था।

28. In 1962 Sino-Indian War, _____ was awarded the Gallantry Award posthumously of _____ of 13 Kumaon Company.

2

1962 के भारत-चीन युद्ध में _____ 13 कुमाऊँ कम्पनी के _____ को मरणोपरांत शौर्य-पुरस्कार दिया गया।

29. In the Western sector, China attacked Demchok, _____ and _____ during 1962 Sino-Indian War.

2

1962 के भारत-चीन युद्ध के दौरान चीन ने पश्चिमी क्षेत्र में देमचोक, _____ और _____ पर हमले किए।

30. _____ was the leader of Awami League in the _____ Movement in East Pakistan against the West Pakistan Government.

2

_____ पश्चिमी पाकिस्तान सरकार के खिलाफ पूर्वी पाकिस्तान में _____ आंदोलन में अवामी लीग के नेता थे।



31. Match the following :

2

Column—A

- (a) Insurgency
- (b) Terrorism

Column—B

- (i) Violence against population
- (ii) Civil Resistance
- (iii) Violence against government

निम्नलिखित का मिलान कीजिए :

स्तम्भ—A

- (a) राजद्रोह
- (b) आतंकवाद

स्तम्भ—B

- (i) जनसंख्या के विरुद्ध हिंसा
- (ii) नागरिक प्रतिरोध
- (iii) सरकार के विरुद्ध हिंसा

Fill in the blanks (Q. Nos. 32-33) :

रिक्त स्थानों को भरिए (प्र० संख्या 32-33)

32. Guerrilla warfare is used by _____ against _____ forces.

2

गुरिल्ला युद्ध का प्रयोग _____ द्वारा _____ बलों के विरुद्ध किया जाता है।

33. The origin of the word 'Naxal' comes from the village of _____ near Siliguri in _____.

2

'नक्सल' शब्द की उत्पत्ति _____ के सिलीगुड़ी के पास _____ गाँव से हुई है।

34. Match the following :

2

Column—A

- (a) Left Wing Terrorism
- (b) Narco-terrorism

Column—B

- (i) Political terrorism
- (ii) Japanese Red Army
- (iii) Janshakti

निम्नलिखित का मिलान कीजिए :

स्तम्भ—A

- (a) वामपंथी आतंकवाद
- (b) नार्को आतंकवाद

स्तम्भ—B

- (i) राजनीतिक आतंकवाद
- (ii) जापानी लाल सेना
- (iii) जनशक्ति



Fill in the blank (Q. No. 35 only) :

रिक्त स्थान को भरिए (केवल प्र० संख्या 35)

35. The Red Corridor region has dense forests that enable _____ to carry out _____ warfare against Central and State Security Forces. 2

लाल गलियारा क्षेत्र में घने जंगल होने के कारण _____ केन्द्र और राज्य सुरक्षा बलों के विरुद्ध _____ युद्ध पद्धति का प्रयोग करते हैं।

SECTION-B

खण्ड-ब

36. (a) How was Varna system followed for hiring soldiers in ancient India? 2
प्राचीन भारत में, सैनिकों की नियुक्ति करने के लिए वर्ण व्यवस्था का कैसे पालन किया जाता था?

Or / अथवा

- (b) Explain how battlefield was selected in war. 2
युद्ध के समय युद्ध-स्थल का चयन कैसे करते थे?

37. (a) What positive aspects could be made from the rule of the Delhi Sultanate? Explain. 2
दिल्ली सल्तनत के शासन के सकारात्मक बिंदु क्या हैं? व्याख्या कीजिए।

Or / अथवा

- (b) Explain 'Kazan' in the Mughal military structure. 2
मुगल सैनिक संरचना में 'कज़ान' से आप क्या समझते हैं?

38. (a) Examine the role of countries that were the part of Triple Alliance in the World War I. 2
प्रथम विश्वयुद्ध में त्रिपक्षीय गठबंधन का हिस्सा रहे देशों की भूमिका की जाँच कीजिए।

Or / अथवा

- (b) Examine the statement—"Mangal Pandey triggered off series of revolts all over the country." 2
कथन "मंगल पाण्डे ने पूरे भारत में विद्रोह की चिंगारी शुरू कर दी।" की जाँच कीजिए।



39. Explain McMahon Line. 2

मैकमोहन रेखा से आप क्या समझते हैं? व्याख्या कीजिए।

40. Analyze the naval operations during the India-Pakistan War, 1971. 2

1971 के भारत-पाकिस्तान युद्ध के दौरान हुए नौसेना के संचालनों (ऑपरेशनों) का विश्लेषण कीजिए।

41. (a) Explain Left Wing Terrorism. 2

वामपंथ आतंकवाद की व्याख्या कीजिए।

Or / अथवा

(b) Explain ethno-nationalist terrorism. 2

जातीय-राष्ट्रवादी आतंकवाद की व्याख्या कीजिए।

42. Explain any two characteristics of terrorism. 2

आतंकवाद की किन्हीं दो विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

43. (a) What do you mean by marching and camping in war in ancient India? 3

प्राचीन भारत में युद्ध में 'मार्च करना' एवं 'शिविर लगाना' से क्या तात्पर्य है?

Or / अथवा

(b) What do you understand by Mahajanapadas? 3

महाजनपद से आप क्या समझते हैं?

44. (a) Why was the World War II called global war? 3

द्वितीय विश्वयुद्ध को वैश्विक युद्ध क्यों कहते हैं?

Or / अथवा

(b) What was the role of the Indian Army in Ypres (Belgium)? 3

यप्रेस (बेल्जियम) में भारतीय सेना की क्या भूमिका रही?



45. Explain the reforms in the Indian Army after the 1857 Revolt. 3
1857 के विद्रोह के बाद भारतीय सेना में क्या सुधार लाए गए?
46. What are the tasks of the Indian Army? 3
भारतीय सेना के क्या-क्या कार्य हैं?
47. Explain the statement—"The Indian Army is mandated to safeguard national interest from external aggression, threats and internal subversion." 3
कथन "भारतीय सेना का प्रमुख कार्य बाह्य आक्रमण, धमकियों (खतरों) एवं आंतरिक विद्रोह से राष्ट्रहित की रक्षा करना है।" की व्याख्या कीजिए।
48. Explain the role of elephants in the Mughal military structure. 3
मुगल सैनिक संरचना में हाथियों का क्या योगदान रहा?
49. (a) Explain the composition of the Indian Army. 6
भारतीय सेना की संरचना की व्याख्या कीजिए।

Or / अथवा

- (b) Explain different aircrafts and weapon system in the Indian Air Force. 6
भारतीय वायु सेना के विभिन्न वायुयानों तथा हथियार प्रणाली के बारे में समझाइए।
50. (a) Describe the major ground operations in the Eastern Front during the Indian-Pakistan War, 1971. 6
1971 के भारत-पाक युद्ध के दौरान पूर्वी मोर्चे पर हुए प्रमुख जमीनी संग्रामों का वर्णन कीजिए।

Or / अथवा

- (b) What do you know about the Kargil Review Committee (KRC)? 6
कारगिल पुनर्निरीक्षण समिति (KRC) के बारे में आप क्या जानते हैं?



51. (a) Explain in detail the tactics of terrorism.

6

आतंकवाद की राजनीति विस्तार में समझाइए।

Or / अथवा

(b) Explain in detail counter-insurgency.

6

राजद्रोह-प्रतिकार से आप क्या समझते हैं? विवरण दीजिए।

★ ★ ★

